
12 kwietnia tego roku rozpoczęliśmy realizację trzyletniego projektu "Polonistyka wobec wyzwań 
współczesnego świata". Nasz projekt wyrósł z potrzeby zaangażowania we współczesny świat 
i pokazania, że polonistyka ma mu wiele do zaoferowania, dając narzędzia, by się w nim odnaleźć, 

pomóc go zrozumieć, wyjść naprzeciw jego problemom. 

Taka polonistyka zaangażowana znana jest nie od dziś. Jako zespół badaczy/badaczek 
i ekspertów/ekspertek w obszarach stosunkowo "młodych" na polskim gruncie, a także niemal 
nieobecnych w świadomości społecznej, pragniemy jednak zaoferować Państwu naszą wiedzę 
i kompetencje, ujęte w funkcjonalnej, dostępnej formie.

O naszych działaniach projektowych będziemy Państwa informować w rozsyłanych cyklicznie 
newsletterach.
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7 listopada w godz. 15:00-16:30 odbędzie się pierwsze (z planowanego przez nas cyklu) zdalne 
seminarium dotyczące kompetencji polonistycznych na rynku pracy

Zapraszamy na otwarte seminarium online organizowane w ramach projektu "Polonistyka wobec 
wyzwań współczesnego świata" realizowanego przez Instytut Badań Literackich Polskiej Akademii 

Nauk. Podczas spotkania podejmiemy temat społecznego odbioru polonistyki i zastosowania 
umiejętności polonistycznych na dzisiejszym rynku pracy. Porozmawia z nami Pani Kamila Paradowska - 
projektantka treści & webwriterka, polonistka, która opowie nam o wykorzystywaniu umiejętności 

polonistycznych w pracy w obszarze UX Writingu i nie tylko. 

Link do spotkania: https://meet.google.com/wpd-xpct-ayj 

wydarzenia

aktualnie pracujemy nad

gromadzimy i opracowujemy dane bibliograficzne dotyczące medycyny narracyjnej i humanistyki 
medycznej, studiów o niepełnosprawności, literaturoznawstwa architektonicznego i ekokrytyki;
aktualizujemy informacje o jednostkach polonistycznych na całym świecie i wprowadzamy je 
do “Geopolonistyki”;
opracowujemy elektroniczną ankietę dla badaczy dotyczącą zakresów tematycznych, którymi 
zajmujemy się w projekcie. Dzięki niej badacze w przystępny sposób będą mogli informować nas 
o prowadzonych przez siebie pracach!
przeprowadzamy wywiady jakościowe ze studentami i absolwentami polonistyki;
realizujemy odcinki podcastu z udziałem osób związanych z działalnością polonistyczną.

efekty projektu 

Wywiad z prof. Anną Frajlich, emerytowaną wykładowczynią Polish Studies na Uniwersytecie 
Columbia, przeprowadzony przez dr. Przemysława Góreckiego
Profesor Anna Frajlich, uznana poetka z kilkudziesięcioletnim dorobkiem, która w wyniku kampanii 
antysemickiej opuściła Polskę w 1969 r., od lat mieszka w Nowym Jorku. Obroniła tu – na wydziale 
slawistycznym New York University – pracę doktorską poświęconą dziedzictwu starożytnego 
Rzymu w srebrnym wieku poezji rosyjskiej i przez 34 lata, od 1982 do 2016 roku, była 
wykładowczynią na Wydziale Slawistyki na Uniwersytecie Columbia. Obecnie, od ośmiu lat na 
emeryturze, nadal aktywnie uczestniczy w amerykańskim i polskim życiu literackim, biorąc udział 
w spotkaniach, konferencjach – a także rozmowach. Jedną z nich przeprowadził Przemysław 
Górecki w nowojorskim mieszkaniu badaczki i jej męża.
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W pierwszym odcinku serii o medycynie narracyjnej i szerzej, o humanistyce medycznej, 
związkach polonistyki i językoznawstwa z medycyną rozmawiają Mariola Wilczak oraz dr Marta 
Chojnacka-Kuraś. W opowieści pacjenta kryje się diagnoza. Czyj głos przez niego przemawia? 
Jakie jest miejsce narracji w komunikacji między lekarzem i personelem medycznym a pacjentem 
i jego rodziną?

Medycyna narracyjna to podejście, które pomaga w uzyskaniu odpowiedzi na te pytania
i doskonaleniu naszych kompetencji komunikacyjnych. Odgrywa coraz większą rolę w systemach 

ochrony zdrowia na całym świecie (na Uniwersytecie Columbia stanowi już odrębny kierunek 
studiów, zob. Academics | Master's Degrees Narrative Medicine | Columbia University School 
of Professional Studies). Ma ona ogromny potencjał już dzięki temu, że uczy podmiotowego 
podejścia do pacjenta, zakładającego postawę uważności i szacunku do jego narracji o bólu, 
cierpieniu, o osobistym doświadczeniu.
W kolejnych odcinkach wysłuchacie rozmów dr Aleksandry Wójtowicz z zaproszonymi przez nią 
Gośćmi o literaturoznawstwie architektonicznym, dr. Piotra Bordzoła i dr Karoliny Malinowskiej 
o kompetencjach polonistycznych.

Seria “Polonistyka zaangażowana” jest dostępna na platformach:

Studiowanie polonistyki sposobem na życie. Rozmowa z Elżbietą Miedzianowską, która 
w dojrzałym wieku zdecydowała się studiować polonistykę i myśli o studiach doktoranckich. 
Rozmowę przeprowadził dr Piotr Bordzoł
Elżbieta Miedzianowska po latach intensywnej pracy zawodowej w 2022 roku obroniła licencjat 
na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego. Zgodziła się nam opowiedzieć, dlaczego 
zdecydowała się na studia polonistyczne, co o nich myśli, jakie wiąże z nimi plany.

Mamy identyfikację wizualną projektu! Opracowała ją członkini naszego zespołu Klaudia Węgrzyn.

Opublikowaliśmy zapowiedź naszej serii podcastowej “Polonistyka zaangażowana” oraz jej 
pierwszy odcinek, Między językiem a medycyną. Marta Chojnacka-Kuraś o medycynie narracyjnej 
i humanistyce medycznej. Z rozmów z naszymi gośćmi, prowadzonymi w ramach nowej serii 
“Spotkań Biuletynu" dowiecie się m.in. co ma wspólnego polonistyka z medycyną czy architekturą, 
jak reaguje na problemy związane z kryzysem klimatycznym, jak może wpłynąć na zmianę 
postrzegania niepełnosprawności i choroby. Takie spojrzenie na polonistykę pozwoli dostrzec, 
że poloniści mają wiele do zaoferowania również na rynku pracy, o czym rozmawiać będziemy 
w odcinkach dotyczących kompetencji polonistycznych.

Spreaker
Spotify
YouTube
oraz w “Biuletynie Polonistycznym”.
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nasze następne kroki

Piotr Bordzoł i Karolina Malinowska przeprowadzą rozmowy z pracodawcami zatrudniającymi 
absolwentów polonistyki dotyczące ich kompetencji i możliwości rozwoju.
Będziemy pracować nad zorganizowaniem kolejnych seminariów tematycznych.
Opublikujemy nowe odcinki podcastu, dotyczące literaturoznawstwa architektonicznego 
i kompetencji polonistycznych.

Zachęcamy do śledzenia naszych działań 
w mediach społecznościowych 
i subskrypcji naszego newslettera!

Będziemy wdzięczni za wszelkie uwagi, propozycje i spostrzeżenia!
Informujemy również, że istnieje możliwość włączenia się w nasze

działania na zasadach wolontariatu.

Dofinansowano ze środków budżetu państwa w ramach
programu  Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą 

„Nauka dla Społeczeństwa II”, 
nr projektu NdS-II/SP/0264/2024/01 

kwota dofinansowania 618 218 zł.
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